Sess. VI. 1) c. 5. D. LXI. (Leo I.) — 2) cf. ex. gr. 4. D. LIX. (Coelest. I.) c. 2. D. LXI. (Hormisd.) c. 6. ead. (conc. Laodice.) — 3) Act. XX. 28. — 4) 2 Tim. IV. 5. — 5) Ioan. X. 12. — 6) Ezech. XXXIII. 6.

terrenaque coelestibus ac divinis humana paeferentes, in diversis curiis vagantur, aut in negotiorum temporalium sollicitudine, ovili derelicto atque ovium sibi commissarum cura neglecta, se detinent occupatos: placuit sacrosanctae synodo, antiquos canones<sup>1)</sup>, qui temporum atque homiuum iniuria paeue in desuetudinem abierunt, adversus nou residentes promulgatos innovare, quemadmodum virtute praesentis decreti innovat; ac ulterius, pro firmiori eorundem residentia et reformatis in ecclesia moribus, in hunc, qui sequitur, modum statuere atque sancire. Si quis a patriarchali, primatiali, metropolitana seu cathedrali ecclesia, sibi quocunque titulo, causa, nomine seu iure commissa, quacunque ille dignitate, gradu et praeeminentia praefulgeat, legitimo impedimento seu iustis et rationabilibus causis<sup>2)</sup> cessantibus, sex mensibus<sup>3)</sup> continuis extra suam dioecesim morando absfuerit, quartae partis fructuum unius auni, fabricae ecclesiae et pauperibus loci per superiorem ecclesiasticum applicandorum, poenam ipso iure incurrat. Quod si per alios sex<sup>4)</sup> menses in huiusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructum similiter applicandam eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, ut sc̄veriori sacroruū canonum censurae subiiciatur, metropolitanus suffraganeos episcopos absentes, metropolitanum vero absentem suffraganeus episcopus antiquior residens, sub poena interdicti ingressus ecclesiae eo ipso incurrenda, infra tres menses per literas seu nuncium Romano Pontifici denunciare teneatur, qui in ipsos absentes, prout cuiusque maior aut minor contumacia exegerit, suaे supremae sedis auctoritate animadvertere, et ecclesiis ipsis de pastoribus utilioribus providere poterit, sicut in Domino noverit salubriter expedire.

**C. II.** *Nulli beneficium exigens personalem residentiam obtinenti abesse licet, nisi iusta de causa ab episcopo approbanda, qui tum etiam vicarium subducta parte fructuum substituat ob curam animarum.*

Episcopis inferiores, quaeviis beneficia ecclesiastica personalem residentiam de iure sive consuetudine exigentia in titulum sive commendam obtinentes, ab eorum ordinariis, quemadmodum eis pro bono ecclesiarum regimine et divini cultus augmentatione, locorum et persouarum qualitate pensata, expediens videbitur, opportunis iuris remediis residere cogantur, nullique privilegia seu induita perpetua de non residendo

Sess. VI. 1.) cf. c. 20. C. VII. qu. 1. (Gregor. I.) et seqq.; tot. tit. X. de cler. nou res. III. 4. et in Vlto III. 3. — 2) cf. infr. Sess. XXIII. de ref. c. 1. — 3) c. 11. X. de cler. non resid. (Innoc. III.) — 4) cf. Sess. XXIII. de ref. c. 1.

aut de fructibus in absentia percipiendis suffragentur<sup>1)</sup>; indulgentiis vero et dispensationibus temporalibus, ex veris et rationalibus causis tantum concessis, et coram ordinario legitimate probandis, in suo robore permansuris; quibus casibus nihilominus officium sit episcoporum, tanquam in hac parte a sede apostolica delegatorum, providere, ut per deputationem idoneorum vicariorum<sup>2)</sup>, et congruae portionis fructuum as-<sup>58</sup> signationem cura animarum nullatenus negligatur; nemini quoad hoc privilegio seu exemptione quacunque suffragante.

C. III. *Excessus saecularium clericorum et regularium degentium extra monasteria ab ordinario loci corriganter.*

Ecclesiarum praelati ad corrigendum subditorum excessus prudenter ac diligenter intendant, et nemo saecularis clericus cuiusvis personalis, vel regularis extra monasterium degens etiam sui ordinis privilegii praetextu tutus censeatur<sup>3)</sup>, quo minus, si deliquerit, ab ordinario loci, tanquam super hoc a sede apostolica delegato, secundum canonicas sanctiones visitari, puniri et corrigi valeat.

C. IV. *Ecclesiæ quascunque episcopi et alii maiores praelati, quoties opus fuerit, visitent, omnibus, quae huic decreto obstatre possent, sublati.*

Capitula cathedralium<sup>4)</sup> et aliarum maiorum ecclesiarum illorumque personae nullis exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, iuramentis, concordiis, quae tantum suos obligent auctores, non etiam successores, tueri se possint, quo minus a suis episcopis et aliis maioribus praelatis per se ipsos solos, vel illis, quibus sibi videbitur, adiunctis, iuxta canonicas sanctiones<sup>5)</sup> toties, quoties opus fuerit, visitari, corrigi et emendari etiam auctoritate apostolica possint et valeant.

C. V. *Episcopi in aliena dioecesi nec pontificalia exerceant, nec ordines 59 conferant.*

Nulli episcopo liceat cuiusvis privilegii praetextu pontificalia in alterius dioecesi exercere<sup>6)</sup>, nisi de ordinarii loci expressa licentia, et in personas eidem ordinario subiectas tantum. Si secus factum fuerit, episcopus ab exercitio pontificalium, et sic ordinati ab executione ordinum sint ipso iure suspensi.

---

Sess. VI. 1) cf. c. 15. de rescr. in VIto I. 3. (Bonif. VIII.) — 2) c. 34. de elect. in VIto I. 6. (Bonif. VIII.) — 3) cf. Sess. XIV. de ref. c. 4. seq. — 4) cf. Sess. XIV. l. e. Sess. XXV. de ref. c. 6. — 5) cf. Sess. XXV. l. e. — 6) cf. Sess. XIV de ref. c. 2. 3. 9.

## Indictio futurae sessionis.

Placetne vobis, proximam futuram sessionem celebrari die Iovis feria quinta post primam dominicam subsequentis Quadragesimae, quae erit dies tertia mensis Martii? Respondentur: *Placet.*

**SESSIO SEPTIMA,**  
**CELEBRATA**  
**DIE III. MENSIS MARTII MDXLVII.**

**DECRETUM DE SACRAMENTIS.**

## Praeludium.

Ad consummationem salutaris de iustificatione doctrinae, quae in praecedenti proxima sessione uno omnium Patrum consensu promulgata fuit, consentaneum visum est de sanctissimis ecclesiac sacramentis agere, per quae omnis vera iustitia vel incipit, vel coepit augetur, vel amissa reparatur. Propterea sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina syndicus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem apostolicae sedis legatis, ad errores eliminandos, et extirpandas haereses, quae circa sanctissima ipsa sacramenta hac nostra tempestate tum de damnatis olim a Patribus nostris haeresibus suscitatae, tum etiam de novo adinventae sunt, quae catholicae ecclesiae puritati et animarum saluti magnopere officiunt, sanctarum scripturarum doctrinae, apostolicis traditionibus atque aliorum conciliorum et Patrum consensui inhaerendo, hos praesentes canones statuendos et decernendos censuit, reliquos, qui supersunt, ad coopti operis perfectionem deinceps divino Spiritu adiuvante editura.

**DE SACRAMENTIS IN GENERE.**

CAN. I. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non fuisse omnia a Iesu Christo<sup>1)</sup> Domino nostro instituta; aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet: baptismum, confirmationem, eucharistiam<sup>2)</sup>, poenitentiam, extremam unctionem, ordinem et matrimonium; aut etiam aliquod horum septem non esse vere et proprie sacramentum: anathema sit.

Sess. VII. 1) conc. Flor. in deer. Eugen. IV. ad Armenos. — 2) c. 9. X de haeret. V. 7. (Luc. III.)

CAN. II. Si quis dixerit, ea ipsa novae legis sacramenta a sacramentis antiquae legis non differre, nisi quia ceremoniae sunt aliae, et alii ritus externi: anathema sit.

CAN. III. Si quis dixerit, haec septem sacramenta ita<sup>61</sup> esse inter se paria, ut nulla ratione aliud sit alio dignius: anathema sit.

CAN. IV. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua, et sine eis aut eorum voto per solam fidem homines a Deo gratiam iustificationis adipisci<sup>1)</sup>, licet omnia singulis necessaria non sint: anathema sit.

CAN. V. Si quis dixerit, hacc sacramenta propter solam fidem nutriendam instituta fuisse: anathema sit.

CAN. VI. Si quis dixerit, sacramenta novae legis non continere gratiam<sup>2)</sup>, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel iustitiae, et notae quaedam Christianae professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus: anathema sit.

CAN. VII. Si quis dixerit, non dari gratiam per huiusmodi sacramenta semper et omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si rite ea suscipiant, sed aliquando et aliquibus: anathema sit.

CAN. VIII. Si quis dixerit, per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam<sup>62</sup> fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere: anathema sit.

CAN. IX. Si quis dixerit, in tribus sacramentis<sup>3)</sup>, baptismo scilicet, confirmatione, et ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale et indeleibile, unde ea iterari non possunt: anathema sit.

CAN. X. Si quis dixerit, Christianos omnes in verbo<sup>4)</sup> et omnibus sacramentis administrandis habere potestatem: anathema sit.

CAN. XI. Si quis dixerit, in ministris<sup>5)</sup>, dum sacramenta conficiunt et conserunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit ecclesia: anathema sit.

CAN. XII. Si quis dixerit, ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quae ad sacramentum

---

Sess. VII. 1) cf. supra Sess. VI. de iustif. c. 7. et can. 9. — 2) conc. Flor. in decr. Engen. IV. ad Armenos — 3) cf. infr. Sess. XXIII. can. 4. ex cit. decr. ad Armen. — 4) cf. Sess. XIV. de poen. c. 6. de sacr. unct. c. 3. — 5) conc. Flor. in decr. Eugen.

## 44 SESSIO VII. DE SACRAMENTIS.

conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non confidere aut conferre sacramentum: anathema sit.

CAN. XIII. Si quis dixerit, receptos et approbatos ecclesiae catholicae ritus in solemni sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato a 63 ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcunque ecclesiarum pastorem mutari posse: anathema sit.

### DE BAPTISMO.

CAN. I. Si quis dixerit, baptismum Ioannis habuisse eandem vim cum baptismo Christi<sup>1)</sup>: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit, aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi<sup>2)</sup>, atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi<sup>3)</sup>: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto*, ad metaphoram aliquam detorserit: anathema sit.

CAN. III. Si quis dixerit, in ecclesia Romana, quae omnium ecclesiarum mater est<sup>4)</sup> et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam: anathema sit.

CAN. IV. Si quis dixerit, baptismum<sup>5)</sup>, qui etiam datur ab haereticis in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, non esse verum baptismum: anathema sit.

CAN. V. Si quis dixerit, baptismum liberum esse<sup>6)</sup>, hoc est, non necessarium ad salutem: anathema sit.

64 CAN. VI. Si quis dixerit, baptizatum non posse, etiam si velit, gratiam amittere, quantumcunque peccet, nisi nolit credere: anathema sit.

CAN. VII. Si quis dixerit, baptizatos per baptismum ipsum solius tautum fidei debitores fieri, non autem universae legis Christi servandae: anathema sit.

CAN. VIII. Si quis dixerit, baptizatos liberos esse ab omnibus sanctae ecclesiae praceptis, quae vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea observare non teneantur, nisi se sua sponte illis submittere voluerint: anathema sit.

CAN. IX. Si quis dixerit, ita revocandos esse homines ad baptismi suscepti memoriam, ut vota omnia, quae post baptismum fiunt, vi promissionis in baptismo ipso iam factae ir-

---

SESS. VII. 1) cf. c. 39. D. IV. de cons. (Aug.) c. 149. ib. (Aug.) — 2) cf. a. 5. X. de bapt. III. 45. (Innoc. III.) — 3) Ioan. III. 5. — 4) cf. c. 9. X. de baer. V. 7. (Luc. III.) — 5) cf. c. 97. seq. C. I. qu. 1. (Aug.) — 6) Ioan. III. 5. — c. 142. D. IV. de cons. (Aug.)

rita esse intelligent, quasi per ea et fidei, quam professi sunt, detrahatur, et ipsi baptismō: anathema sit.

CAN. X. Si quis dixerit, peccata omnia, quae post baptismum fiunt, sola recordatione et fide suscepti baptismi vel dimitti, vel venialia fieri: anathema sit.

CAN. XI. Si quis dixerit, verum et rite collatum baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles fidem Christi negaverit, quum ad poenitentiam convertitur: anathema sit.

CAN. XII. Si quis dixerit, neminem esse baptizandum, nisi ea aetate, qua Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo: anathema sit.

CAN. XIII. Si quis dixerit, parvulos<sup>1)</sup> eo, quod actum credendi non habent, suscepto baptismō inter fideles computandos non esse, ac propterea, quum ad annos discretionis pervenerint, esse rebaptizandos; aut praestare omitti eorum baptismā, quam eos non actu proprio credentes baptizari in sola fide ecclesiae: anathema sit.

CAN. XIV. Si quis dixerit, huiusmodi parvulos baptizatos, quum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt; et, ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec alia interim poena ad Christianam vitam cogenendos, nisi ut ab eucharistiae aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant: anathema sit.

#### DE CONFIRMATIONE.

CAN. I. Si quis dixerit, confirmationem baptizatorum otiosam ceremoniam esse<sup>2)</sup>, et non potius verum et proprium sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse quam catechesim quandam, qua adolescentiae proximi fidei suae rationem coram ecclesia exponebant: anathema sit.

CAN. II. Si quis dixerit, iniurios esse Spiritui sancto<sup>66</sup> eos, qui sacro confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt: anathema sit.

CAN. III. Si quis dixerit, sanctae confirmationis ordinarium ministrum non esse solum episcopum<sup>3)</sup>, sed quemvis simplicem sacerdotem: anathema sit.

Sess. VII. 1) cf. 139. D. IV. de cons. (Aug.) — 2) cf. c. 125. ead. (conc. Araus.) — 3) cf. infr. Sess. XXIII. de ord. c. 4,

## DECRETUM DE REFORMATIONE.

Eadem sacrosancta synodus, eisdem praesidentibus et legatis, inceptum residentiae et reformationis negotium<sup>1)</sup> ad Dei laudem et Christianae religionis incrementum prosequi intendeus, ut sequitur statuendum censuit, salva semper in omnibus sedis apostolicae auctoritate.

C. I. *Quis capax regiminis ecclesiarum cathedralium.*

Ad cathedralium ecclesiarum regimen nullus<sup>2)</sup>, nisi ex legitimo matrimonio natus, et aetate matura, gravitate morum literarumque scientia, iuxta constitutionem Alexandri tertii<sup>3)</sup>, quae incipit: *Quum in cunctis, in concilio Lateranensi promulgata, praeditus assumatur.*

67 C. II. *Tenentes plures cathedrales ecclesias iubentur omnes excepta una dimittere certo modo et tempore.*

Nemo, quacunque etiam dignitate, gradu aut praeeminentia praefulgens, plures metropolitanas seu cathedrales ecclesias in titulum sive commendam, aut alio quovis nomine contra sacerorum canonum instituta<sup>4)</sup> recipere et simul retinere praesumat, quum valde felix sit ille censendus, cui unam ecclesiam bene ac fructuose et cum animarum sibi commissarum salute regere contigerit. Qui autem plures ecclesias contra praesentis decreti tenorem nunc detinent, una, quam maluerint, retenta, reliquas infra sex menses, si ad liberam sedis apostolicae dispositionem pertineant, alias infra annum dimittere teneantur; alioquin ecclesiae ipsae, ultimo obtenta duntaxat excepta, eo ipso vacare censeantur.

C. III. *Habilibus duntaxat personis beneficia conferantur.*

Inferiora beneficia ecclesiastica, praesertim curam animarum habentia, personis dignis et habilibus, et quae in loco residere ac per se ipsos curam ipsam exercere valeant, iuxta constitutionem Alexandri III. in Lateranensi, quae incipit: *Quia nonnulli*<sup>5)</sup>, et aliam Gregorii X. in generali Lugdunensi 68 concilio, quae incipit: *Licet canon*<sup>6)</sup>, editam conferantur. Aliter autem facta collatio sive provisio omnino irritetur, et

---

Sess. VII. 1) cf. supra Sess. VI. de ref. c. 2. — 2) cf. infr. Sess. XXII. de ref. c. 2. — 3) c. 7. X. de elect. I. 6. et infr. inter const. ex ant. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas. — 4) c. 2. D. LXX. (conc. Plac.) c. 3. C. X. qu. 3. (conc. Tol. XVI.) c. 1. C. XXI. qu. 1. (conc. Nic. II.) ead. c. 2. (conc. Chalced.) c. 7. X. de elect. I. 6. (Innoc. III.) c. 5. et 13. X. de praeb. III. 5. (Alex. III.) c. 28. ib. (Innoc. III.) c. 32. de praeb. in Vito III. 4. (Bonif. VIII.) 5) c. 3. X. de cler. non res. III. 4. et infr. I. c. — 6) c. 14. de elect. in Vito I. 6. et infr. I. c.

ordinarius collator poenas constitutionis concilii generalis, quae incipit: *Grave nimis*<sup>1)</sup>, se noverit incursurum.

C. IV. *Plurium beneficiorum retentor contra canones iis privatur.*

Quicunque de cetero plura curata aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica<sup>2)</sup> sive per viam unionis ad vitam, seu commendae perpetuae, aut alio quocunque nomine et titulo contra formam sacrorum canonum et praesertim constitutionis Innocentii III., quae incipit: *De multa*<sup>3)</sup>, recipere ac simul retinere praesumpserit, beneficiis ipsis iuxta ipsius constitutionis dispositionem ipso iure, etiam praesentis canonis vigore, privatus exsistat.

C. V. *Plura beneficia curata obtinentes ordinario suas dispensationes exhibeant, qui de vicario ecclesiis provideat, congrua portione fructuum assignata.*

Ordinarii locorum quoescunque plura curata aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica obtinentes dispensationes suas exhibere districte compellant, et alias procedant iuxta constitutionem Gregorii X. in generali Lugdunensi concilio editam, quae incipit: *Ordinarii*<sup>4)</sup>, quam eadem sancta syndodus innovandam censet et innovat; addens insuper, quod ipsi ordinarii etiam per idoneorum vicariorum deputationem, et congruae portionis fructuum assignationem omnino provideant, ut animarum cura nullatenus negligatur, et beneficia ipsa debitibus obsequiis minime defraudentur; appellationibus, privilegiis et exemptionibus quibuscumque, etiam cum iudicium specialium deputatione, et illorum inhibitionibus in praemissis nemini suffragantibus.

C. VI. *Quae beneficiorum uniones validae censeantur.*

Uniones perpetuae<sup>5)</sup>, a quadraginta annis citra factae, examinari ab ordinariis tanquam a sede apostolica delegatis possint, et quae per subreptionem vel per obreptionem obtentae fuerint, irritae declarentur. Illae vero, quae a dicto tempore citra concessae nondum in toto vel in parte sortitae sunt effectum, et quae deinceps ad cuiusvis instantiam fient, nisi eas ex legitimis aut alias rationabilibus causis, coram loci ordinario, vocatis quorum interest, verificandis, factas fuisse constiterit, per subreptionem obtentae praesumantur, ac propterea, nisi

Sess. VII. 1) c. 29. X. de praeb. III. 5. (conc. Lat. IV.) et infr. l. c. — 2) cf. infr. Sess. XXIV. de ref. c. 17. — 3) c. 28. X. de praeb. III. 5. et infr. l. c. — 4) c. 3. de off. ord. in Vito I. 16. et infr. l. c. — cf. Sess. VI. de ref. c. 1 extr. et infr. c. 7. — 5) cf. Sess. XIV. de ref. c. 9. Sess. XXIV de ref. c. 13 Sess. XXV. de ref. c. 9.

aliter a sede apostolica declaratum fuerit, viribus omnino careant.

C. VII. *Beneficia ecclesiastica unita visitentur; per vicarios etiam perpetuos cura animarum exerceatur; quorum deputatio fiat cum portione assignanda, etiam super re certa.*

Beneficia ecclesiastica curata<sup>1)</sup>, quae cathedralibus, collegiatis, seu aliis ecclesiis vel monasteriis, beneficiis, seu collegiis aut piis locis quibuscunque perpetuo unita et annexa reperiuntur, ab ordinariis locorum annis singulis visitentur, qui sollicite providere procurent<sup>2)</sup>, ut per idoneos vicarios, etiam perpetuos, nisi ipsis ordinariis pro bono ecclesiarum regimine aliter expedire videbitur, ab eis cum tertiae partis fructuum, aut maiori vel minori, arbitrio ipsorum ordinariorum, portione, etiam super certa re assignanda, ibidem deputandos animarum cura laudabiliter exerceatur; appellationibus, privilegiis, exemptionibus, etiam cum iudicium deputatione, et illorum inhibitionibus quibuscunque in praemissis minime suffragantibus.

C. VIII. *Ecclesiae reparentur. Cura animarum sollicite habeatur.*

Locorum ordinarii ecclesiias quascunque quomodolibet exemptas auctoritate apostolica singulis annis visitare teneantur<sup>3)</sup>, et opportunis iuris remedii providere, ut quae reparatione indigent reparentur, et cura animarum, si qua illis immineat, aliisque debitis obsequiis minime defraudentur; appellationibus, privilegiis, consuetudinibus, etiam ab immemorabili tempore praescriptis, iudicium deputationibus et illorum inhibitionibus penitus exclusis.

C. IX. *Munus consecrationis non differendum.*

Ad maiores ecclesiias promoti munus consecrationis infra tempus a iure statutum suscipiant<sup>4)</sup>, et prorogationes ultra sex menses concessae nulli suffragentur.

C. X. *Sede vacante capitula nulli dent reverendas, nisi arcato occasione obtinendi aut obtenti beneficii; variae contravenientium poenae.*

Non liceat capitulois ecclesiarum sede vacante infra annum a die vacationis ordinandi licentiam, aut literas dimissorias seu reverendas, ut aliqui vocant, tam ex iuris communis dispositione<sup>5)</sup>, quam etiam cuiusvis privilegii aut consuetudinis vi-

Sess. VII. 1) cf. Sess. XIV. c. 9. — 2) cf. supr. c. 5. et infr. Sess. XXV. de ref. c. 16. — 3) cf. c. 10. C. X. qu. 1. (conc. Tarrac.) c. 11. ead. (conc. Tol. IV.) c. 12. ead. (conc. Brac. II.) — infr. Sess. XXI. de ref. c. 8. Sess. XXIV. de ref. c. 9. — 4) c. 2. D. LXXV. (conc. Chalc.) c. 1. D. C. (conc. Rav.) — 5) c. 3. de temp. ord. in Vito I. 9. (Bonif. VIII.) — cf. infr. Sess. XXIII. de ref. c. 10.

gore alicui, qui beneficii ecclesiastici recepti sive recipiendi occasione arctatus non fuerit, concedere. Si secus fiat, capitulum contraveniens ecclesiastico subiaceat interdicto, et sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali, praesertim in criminalibus, gaudeant. In maioribus vero ab executione ordinum ad beneplacitum futuri praelati sint ipso iure suspensi.

C. XI. *Facultates de promovendo sine iusta causa nemini suffragentur.*

Facultates de promovendo a quocunque non suffragentur, nisi habentibus legitimam causam, ob quam a propriis episcopis ordinari non possint, in literis exprimendam; et tunc non ordinentur, nisi ab episcopo<sup>1)</sup> in sua dioecesi residente, aut<sup>72</sup> pro eo pontificalia exerceat, et diligentem praevio examine.

C. XII. *Facultas de non promovendo annum non excedat.*

Facultates de non promovendo, praeterquam in casibus a iure expressis<sup>2)</sup> concessae, ad annum tantum suffragentur.

C. XIII. *A quocunque praesentati non instituantur sine praevio examine ordinarii et approbatione, certis exceptis.*

Praesentati seu electi vel nominati a quibusvis ecclesiasticis personis, etiam sedis apostolicae nunciis, ad quaeviis ecclesiastica beneficia non instituantur, nec confirmantur<sup>3)</sup>, neque admittantur, etiam praetextu cuiusvis privilegii, seu consuetudinis etiam ab immemorabili tempore praescriptae, nisi fuerint prius a locorum ordinariis examinati et idonei reperti. Et nullus appellationis remedio se tueri possit, quo minus examen subire teneatur. Praesentatis tamen<sup>4)</sup>, electis seu nominatis ab universitatibus seu collegiis generalium studiorum exceptis.

C. XIV. *Quaenam causae civiles ab episcopis cognosci possint.*

73

In exemptorum causis constitutio Innocentii IV., quae incipit: *Volentes*<sup>5)</sup>, in generali concilio Lugdunensi edita, servetur, quam eadem sacrosancta synodus innovandam censuit et innovat, addendo insuper, quod in civilibus causis mercedum et miserabilium personarum clerici saeculares aut regulares, extra monasterium degentes, quomodolibet exempti, etiam si certum iudicem a sede apostolica deputatum in par-

Sess. VII. 1) cf. Sess. VI. de ref. c. 5. Sess. XIV. de ref. c. 2. — 2) c. 14.  
34. de elect. in Vito I. 6. (Bonif. VIII.) — 3) cf. Sess. XXV. de ref. c. 9. —  
4) cf. Sess. XXIV. de ref. c. 18. — 5) c. 1. de privil. in Vito V. 1. et infr. inter  
const. ex ant. iure desumpt. per conc. Trid. innovatas. cf. Sess. XIV. de ref. c. 6.

## 50 SESSIO VII. BULLA DE TRANSF. CONC.

tibus habeant; in aliis vero, si ipsnm iudicem non habuerint, coram locorum ordinariis, tanquam in hoc ab ipsa sede delegatis, conveniri et inre medio ad solvendum debitum cogi et compelli possint; privilegiis, exemptionibus, conservatorum deputationibns et eorum inhibitionibus adversus praemissa nequaquam valituris.

C. XV. *Ordinarii curent, ut hospitalia quaecunque, etiam exempta, a suis administrantibus fideliter gubernentur.*

Current ordinarii, ut hospitalia quaecunque a suis administratoribus<sup>1)</sup>, quoquaque illi nomine censeantur, etiam quomodolibet exemplis, fideliter et diligenter gubernentur, constitutionis concilii Viennensis, quae incipit: *Quia contingit*<sup>2)</sup>, <sup>74</sup> forma servata. Quam quidem constitutionem eadem sancta synodus innovandam duxit et innovat cum derogationibus in ea contentis.

### **Indictio futurae sessionis.**

Item haec sacrosancta synodus statuit et decrevit, proximam futuram sessionem habendam et celebrandam esse die Iovis, feria quinta post sequentem dominicam in Albis, quae erit vigesima prima mensis Aprilis praesentis anni **MDXLVII.**

---

## **BULLA FACULTATIS TRANSFERENDI CONCILII.**

Paulus Episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Ioanni Mariae episcopo Praenestino, et dilectis filiis Marcello tit. S. Crucis in Ierusalem presbytero, ac Reginaldo S. Mariae in Cosmedin diacono cardinalibus, nostris et apostolicae sedis legatis de latere salutem et apostolicam benedictionem.

Regimi universalis ecclesiae, meritis licet imparibus, disponente Domino praesidentes, nostri officii partes esse putamus, ut, si quid gravius causa reipublicae Christianae constituendum sit, id non modo tempore opportuno, verum etiam loco commodo et idoneo perficiatur. Quum itaque nos nuper, postquam suspensionem celebrationis sacri oecumenici et universalis concilii, alias per nos in civitate Tridentina ex causis tunc expressis de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu indicti, ex certis aliis etiam

---

Sess. VII. 1) cf. Sess. XXV. de ref. c. 8. — 2) Clem. 2. de relig. dom. III. II. (Clem. V.) et infr. l. c.

tunc expressis causis usque ad aliud opportunius et commodius tempus per nos declarandum de simili consilio et assensu factam, audita pace inter carissimos in Christo filios nostros, Carolum Rom. imperatorem semper augustum, et Franciscum Francorum regem Christianissimum conciliata, pari consilio et assensu sustuleramus et amoveramus: nequeuntes ipsi, tunc legitime impediti, ad dictam civitatem personaliter accedere,<sup>75</sup> et eidem concilio interesse, vos nostros et apostolicae sedis legatos de latere in eodem concilio de simili consilio constituerimus et deputaverimus, vosque ad eandem civitatem tanquam pacis angelos destinaverimus, prout in diversis nostris desuper confectis literis plenius continetur: Nos, ne tam sanctum celebrationis concilii huiusmodi opus ex incommoditate loci, aut alias quovis modo impediatur aut plus debito differatur, opportune providere volentes, motu proprio et certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, parique consilio et assensu vobis insimul, aut duobus ex vobis, reliquo legitimo impedimento detento, seu inde forte absente, quandounque vobis videbitur, concilium praedictum de eadem civitate Tridentina ad quamcunque aliam comodiorem et opportuniorem seu tuiorem civitatem, de qua vobis etiam videbitur, transferendi et mutandi, ac illud in ipsa civitate Tridentina suppressi et dissolvendi, nec non praelatis et aliis personis concilii huiusmodi, ne in eo ad ulteriora in dicta civitate Tridentina procedant, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis inhibendi, ac idem concilium in alia civitate huiusmodi, ad quam illud transferri et mutari contigerit, continuandi, tenendi et celebrandi, et ad illud praelatos et alias personas concilii Tridentini huiusmodi, etiam sub periurii et aliis in literis inductionis concilii huiusmodi expressis poenis, evocandi, eidemque sic translato et mutato concilio nomine et auctoritate praedictis praesidendi, ac in eo procedendi ceteraque in praemissis, et circa ea necessaria et opportuna alias iuxta priorum vobis directarum literarum continentiam et tenorem faciendi, statuendi, ordinandi et exsequendi, plenam et liberam apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus potestatem et facultatem; ratum et gratum habituri quicquid per vos in praemissis factum, statutum, ordinatum exsecutumve fuerit, idque facturi auctore Domino inviolabiliter observari, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel<sup>76</sup>

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis dominicae MDXLVII. viii. Kalend. Mart. Pontificatus nostri anno xi.

FAB. EPISCOPUS SPOL.

B. MOTTA.

SESSIO OCTAVA,  
CELEBRATA  
DIE XI. MENSIS MARTII MDXLVII.

DECRETUM DE TRANSLATIONE CONCILII.

Placetne vobis decernere et declarare, de huiusmodi morbo ex praemissis et aliis allegatis ita manifeste et notorie constare, ut praelati in hac civitate sine vitae discrimine commorari, et in ea idecirco inviti minime retineri possint et debeant? itemque attento recessu multorum praelatorum post proxime praeteritam sessionem, et attentis protestationibus aliorum complurium praelatorum in congregationibus generalibus factis, hinc omnino timore ipsius morbi abire volentium, qui iuste detineri non possunt, et ex quorum discessu concilium vel dissolveretur, vel ex paucitate praelatorum bonus eius progressus impediretur, et attento etiam imminentि periculo vitae, et aliis causis per aliquos ex patribus in ipsis congregationibus allegatis, utpote notorie veris et legitimis: placetne vobis similiter decernere et declarare, pro conservatione et prosecutione ipsius concilii, securitate vitae ipsorum praelatorum, concilium ipsum ad civitatem Bononiae, velut ad locum magis paratum, salubrem et idoneum, pro tempore transferendum esse, et ex nunc transferri, et ibidem sessionem iam indictam statuta die vigesima prima Aprilis celebrandam esse et celebrari; et successive ad ulteriora procedendum, donec sanctissimo domino nostro et sacro concilio expedire videbitur, ut ad hunc seu alium locum, communicato etiam consilio cum invictissimo caesare, Christianissimo rege, et aliis regibus ac principibus Christianis, ipsum concilium reduci possit et debeat? Responderunt: *Placet.*

**SESSIO NONA,**  
**BONONIAE CELEBRATA**  
**DIE XXI. MENSIS APRILIS MDXLVII.**

**DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.**

Haec sacrosancta oecumenica et generalis synodus, quae dudum in civitate Tridentina congregata erat, nunc Bononiae in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Pauli divina providentia Papae III., eisdem reverendissimis dominis, D. Ioanne Maria episcopo Praenestino de Monte, et Marcello tit. S. Crucis in Ierusalem presbytero, S. R. E. cardinalibus et apostolicis de latere legatis, considerans, quod die undecima mensis Martii praesentis anni in generali publica sessione, in eadem civitate Tridenti et in loco consueto celebrata, omnibusque agendis de more peractis, ex causis tunc instantibus, urgentibus et legitimis, interveniente etiam auctoritate sanctae sedis apostolicae, eisdem reverendissimis praesidentibus etiam specialiter concessa, decrevit et ordinavit, concilium ex eo loco in hanc civitatem transferendum esse, sicuti transtulit, itemque sessionem pro praesenti die vigesima prima Aprilis illic indictam, ut de sacramentorum et reformationis materiis, de quibus tractandum proposuerat, canones sancirentur et promulgarentur, in hac ipsa civitate Bononiae celebrari debere; consideransque, nonnullos ex patribus, qui<sup>78</sup> in hoc concilio interesse consueverunt, his superioribus maioris hebdomadae et solemnitatis paschalis diebus in propriis ecclesiis occupatos, aliquos etiam aliis impedimentis detentos, huc nondum accessisse, quos tamen brevi adsuturos sperandum est, ac propterea factum esse, ut non ea, quam sancta synodus desiderabat, praelatorum frequentia potuerint materiae ipsae sacramentorum et reformationis examinari et discuti: ut omnia maturo consilio, cum dignitate et gravitate debita fiant, bonum, opportunum et expediens censuit censemque, sessionem praedictam, quae hoc ipso die, ut praefertur, celebranda erat, ad diem Iovis infra octavam Pentecostes proxime futuram quoad ipsas materias expediendas differendam et prorogandam esse, quemadmodum differt ac prorogat; quam diem et rei gerendae maxime opportunam, et patribus praesertim absentibus percommodam iudicavit et iudicat: hoc tamen adiecto, quod terminum ipsum ipsa sancta synodus pro

eius arbitrio et voluntate, sicuti rebus concilii putaverit expedire, etiam in privata congregacione restringere et immuniuere possit et valeat.

---

**SESSIO DECIMA,  
BONONIAE CELEBRATA  
DIE II. MENSIS IUNII MDXLVII.**

**DECRETUM PROROGATIONIS SESSIONIS.**

Quamvis haec sacrosancta oecumenica et generalis syndodus sessionem, quae die vigesima prima mensis Aprilis proxime praeteriti super sacramentorum et reformationis materiis in hac inclita civitate Bononiae, ex decreto in urbe Tridentina in publica sessione die undecima mensis Martii promulgato, celebranda erat, propter aliquas causas, ac praesertim propter absentiam nonnullorum Patrum, quos brevi adfuturos sperabat, ad hunc praesentem diem differendam et prorogandam esse decreverit: volens tamen cum iis, qui non venerunt, etiam adhuc benigne agere, eadem sacrosancta synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et apostolicae sedis legatis, statuit et decernit, sessionem ipsam, quam hac die secunda mensis Iunii praesentis anni millesimi quingentesimi quadragesimi septimi celebrare decreverat, ad diem Iovis post festum Nativitatis beatae Mariae Virginis, quae erit decima quinta mensis Septembris proxime futuri, quoad praedictas et alias materias expediendas differendam et prorogandam esse, quemadmodum differt et prorogat; ita tamen, quod prosecutio discussionis et examinationis tam eorum, quae ad dogmata, quam ad reformationi pertinent, interim non omittatur, et terminum ipsum ipsa sancta synodus pro eius libito et voluntate etiam in privata congregacione abbreviare et prorogare libere possit et valeat.

*Die XIV. Septembris MDXLVII. in congregacione generali Bononiae prorogata fuit sessio, quae futura erat die sequenti, ad beneplacitum sacri concilii.*

---

**BULLA RESUMPTIONIS**  
**C O N C I L I I   T R I D E N T I N I ,**  
**S U B   I U L I O   I I I .   P O N T .   M A X .**

Iulus Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. Quum ad tollenda religionis nostrae dissidia, quae in Germania longo tempore non sine totius Christiani orbis perturbatione et scandalō viguerunt, bonum, opportunum et expediens esse videatur, sicuti etiam carissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum imperator semper augustus<sup>80</sup> nobis per suas literas et nuncios significari fecit, ut sacrum oecumenicum generale concilium per fel. rec. Paulum Papam III. praedecessorem nostrum indictum, et per nos, tunc cardinalatus honore fungentes, atque ipsius praedecessoris nomine, una cum duobus aliis sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus ipsi concilio praesidentes, inceptum, ordinatum et continuatum, in quo plures publicae et solemnes habitaे fuerunt sessiones, pluraque tam in causa fidei quam reformationis promulgata decreta, multaque etiam ad utramque causam pertinientia examinata et discussa, ad civitatem Tridentinam reducatur: Nos, ad quos, ut summos pro tempore Pontifices, spectat generalia concilia indicere et dirigere, ut ecclesiae pacem et Christianae fidei atque orthodoxae religionis incrementum ad omnipotentis Dei laudem et gloriam procuremus, et, quantum in nobis est, tranquillitati ipsius Germaniae, quae sane provincia retroactis temporibus in vera religione, ac saecorum conciliorum et sanctorum Patrum doctrina excolenda, exhibendaque maximis Pontificibus, Christi Redemptoris nostri in terra vicariis, debita obedientia et reverentia nulli Christianorum provinciae fuit unquam secunda, paterne consulamus; sperantes per ipsius Dei gratiam et benignitatem futurum, ut reges omnes ac principes Christiani iustis piisque nostris hac in re votis annuant, faveant atque assistant: venerabiles fratres patriarchas, archiepiscopos, episcopos, et dilectos filios abbates, omnesque alios et singulos, qui de iure, vel consuetudine, vel privilegio conciliis generalibus interesse debent, quosque idem praedecessor noster in suis inductionis et aliis quibuscumque desuper confectis et publicatis literis concilio interesse voluit, per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi hortamur, requirimus et monemus, ut proximis<sup>81</sup> futuris Kal. Maii, quem diem ad ipsum concilium in eo, in